⁵⁹⁷ *Dig.* 48.8.3.2: Adiectio tamen ista ueneni mali ostendit esse quaedam et non mala uenena. Ergo nomen medium est et tam id quod ad sanandum quam id quod ad occidendum est continet. *Dig.* 50. 16. 236 (Gaius, 4 *ad legem xii tab.*): qui uenenum dicit adhibere debet utrum malum an bonum; nam et medicamenta uenena sunt, quia eo nomine omne continetur, quod adhibitum natura eius, cui adhibitum esset, mutat. Cum id quod nos uenenum appellamus, graeci φάρμακον dicunt, apud illos quoque tam medicamentum quam quae nocent, hoc nomine continentur; unde adiectione alterius nomine distinctio fit. *Dig.* 48.8.3.1: Eiusdem legis poena adficitur,

⁵⁹⁸ *Dig.* 48.8.3.2: ...sed et id quod amatorium appellatur; sed hoc solum notatur in ea lege, quod hominis necandi causa habet. Paulus *Sent.* 5.23.14: Qui abortionis aut amatorium poculum dant etsi dolo non faciant tamen quia mali exempli res est, humiliores in metallum, honestiores in insulam amissa parte bonorum relegantur; quod si ex hoc mulier aut homo perierit summo supplicio adficiuntur.

⁵⁹⁹ Paulus *Sent.* 5.23.14.

⁶⁰⁰ *Dig.* 48.8.3.2: sed ex senatus consulto relegari iussa est ea, quae non quidem malo animo, sed malo exemplo medicamentum ad conceptionem dedit ex quo ea quae acceperat decesserit.

⁶⁰¹ *Dig.* 48.8.3.3: alio senatus consulto effectum est, ut pigmentarii, si cui temere cicutam salamandram aconitum pituocampas aut bubrostim mandragoram et id, quod lustramenti causa dederit cantharidas, poena teneatur huius legis.

⁶⁰² Paulus *Sent.* 5.23.19: si ex eo medicamine, quod ad salutem hominis uel remedium datum erat, homo perierit, is qui dederit, si honestior sit, in insulam relegatur, humilior autem capite punitur.

continued to be the case for citizens of the upper classes while it seems that at some point, theorized to be around the time of Diocletian, low-class citizens were punished by death, usually by being thrown to the beasts.⁶⁰³

This concludes the clauses referring explicitly to *uenena*, poisons and the similar. The clauses which refer to magic or rather harmful ritual acts, are not too numerous in the legislation of the pre-Christian period, and in fact their occurrences are rather limited. One finds in Paulus clauses referring to the practice of *defixio* or *deuotio*,⁶⁰⁴ human sacrifice and desecration of temples⁶⁰⁵ and even knowledge of magic⁶⁰⁶ being generally punishable by death. Although again what is at stake in these clauses seems to be the safety and well-being of the citizenry and the safeguarding of public order, one can discern religious considerations as well; the practices are referred to as *sacra impia nocturnaue*, that is nocturnal rituals of a an impious nature and the reference to the human sacrifice is again in a religious context, namely the offerings of blood and the desecration of temples. The practices themselves might be criminal, as they directly harm another, but the fact that they are of an aberrant religious nature does not seem irrelevant to the legislator, though probably not the key issue. Also there is no reference to *uenena* of any sort in these practices and *deuotiones* alone seem to be under question in these clauses.